57  [DT 7, 893, p. 339] : Notum ergo sit omnibus sanctę dei ecdesie fidelibus nostrisque presentibus scilicet et futuris, qualiter Arnaldus Tullensis ecclesie episcopus, postposito nostre dominationis regimine, alterius se immiscuit societati qui regni nostri iura, modico quamuis interuallo, subripuit. Pro temerario ausu fidelium nostrorum consultu plura bona et abbatias, quas tenere uidebatur, et substraximus et fisco nostro concessimus. Postmodum uero reatus sui culpam cognoscendo deflens ad nostram adiit pietatem et debitam nobis exhibens fidelitatem nostram confugit ad clementiam, et pro tali pre sumptione indulta uenia, si quid deliquit, donauimus.

          58  Cf. chapitre 7, p. 260.

          59  869, 24 novembre, Gondreville [DSE1, p. 330] ; Si uero ex his quae illis indulsimus, quae in priuilegio [et] praecepto illorum continentur quispiam pontificum succedentium minuere aut auferre uel commutare iniuste, quod absit, conatus fuerit, habeant licentiam metropolitanum dioecesis adiré [et] necessitatis suae causas exponere. Si uero ipse opemferre neglexerit, adeant libere nostram serenitatem uel qui nobis in regno Domini dispositione successerint et causam necessitudinis suae principi innotescere. On retrouve la même disposition dans le diplôme de Charles le Gros de 885 [DSE 2, p. 337].

          60 Gesta episcoporum Tullensium, MGH SS 8, p. 645-648.

          61  [DSE 1, p. 330] : Consistentibus nobis in Gundulf uilla palatio nostro, delata est causa monachorum monasterii sancti Apri...

            62
             Ibid. : Cupientes quod negligentia seu maleuolentia rectorum ablatum fuerat...

          63  885, 21 juin, Étrepy [DSE 2, p. 337] : (...) ad petitionem Arnoldi Tullensis ecdesiae praesulem...

          64  Ainsi que le fait J. Nightingale, Monasteries..., p. 114-124. Il est peut-être aussi un peu abusif de voir dans le diplôme de Zwentibold de 897, 28 décembre, Toul [DSE 4, p. 342], accordant un droit de pêche aux moines de Saint-Èvre, à la demande de l’évêque Ludelme et du comte Régnier, une tentative pour arracher l’abbaye à l’emprise matfridienne (p. 124).

          65AA SS, sept., V, p. 70-78.

          66  J. Nightingale, Monasteries..., p. 136-137.

          67  [AE 14, p. 358] : Residente domno Drogono episcopo Tullo ciuitate in pleno synodo, uenit uir nobilis Sigedeus abba ex coenobio beati confessons christi Apri et prodamauit se et dixit, quod decimam quam ad ecclesiam uel altare sancti Martini, quae est sita in uilla quae dicitur Manonicurte et Tomblonicurte, ad aliam ecclesiam, quae dicitur in uilla domni Apri, fuisset datus. Postea uero domnus Drogo, episcopus in pleno synodo diligenter inquisiuit, et ita inuenit sicut Sigedeus abbas dixit. Tunc domnus Drogo interrogauit fideles suos archidiaconos, necnon et sacerdotes in pleno synodo residentes, quid inde facere debuisset. Quapropter iudicauerunt omnes et ueraciter adfirmauerunt quod domnus Drogo episcopus reddere debuisset Sigedeo abbati decimam, quant ad eius ecdesiam ab antiquitate uenerat, et ibi fuisset permensurus, quod ita et fecit.